Objeto: OFERTA DO CURSO
DE MESTRADO STRICTO SENSU EM LETRAS: LINGUAGEM E SOCIEDADE (MESTRADO
ACADÊMICO). Valor: Para a execução do objeto deste Convênio, a CONCEDENTE passará a
INTERVENIENTE os recursos financeiros para a execução do projeto no valor de R$
1.884.114,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil, cento e quatorze reais). Data
da assinatura: 16/10/2025. Vigência: 36 meses. Foro: Foro da Justiça Federal, Seção
Judiciárias do Estado do Pará, por força do art. 109 da Constituição Federal. Assinaturas:
Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa; Roberto Ferraz Barreto, pela FADESP;

[...]

TURMA MESTRADO PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FORENSES DA
UNIVERSIDADE DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. Valor: Para a execução do objeto deste
Convênio, a CONCEDENTE passará a INTERVENIENTE os recursos financeiros para a
execução do projeto no valor de R$ 1.364.894,59 (um milhão, trezentos e sessenta e
quatro mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e nove centavos). Data da
assinatura: 16/10/2025. Vigência: 36 meses. Foro: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciárias
do Estado do Pará, por força do art. 109 da Constituição Federal. Assinaturas: Francisco
Ribeiro da Costa, pela Unifesspa;

[...]

entre a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa) e a Prefeitura Municipal
de Canaã dos Carajás-PA. Valor: Para a execução do objeto deste Convênio, a CONCEDENTE
passará a INTERVENIENTE os recursos financeiros para a execução do projeto no valor de
R$ 2.214.748,25 (dois milhões, duzentos e quatorze mil, setecentos e quarenta e oito reais
e vinte e cinco centavos). Data da assinatura: 16/10/2025. Vigência: 64 meses. Foro: Foro
da Justiça Federal, Seção Judiciárias do Estado do Pará, por força do art. 109 da
Constituição Federal. Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa;

[...]

turma do curso de graduação bacharelado em Engenharia Civil na cidade de Canaã dos
Carajás - PA (30 vagas). Valor: Para a execução do objeto deste Convênio, a CONCEDENTE
passará a INTERVENIENTE os recursos financeiros para a execução do projeto no valor de
R$ 5.099.747,25 (cinco milhões, noventa e nove mil, setecentos e quarenta e sete reais e
vinte e cinco centavos). Data da assinatura: 16/10/2025. Vigência: 66 meses. Foro: Foro da
Justiça Federal, Seção Judiciárias do Estado do Pará, por força do art. 109 da Constituição
Federal. Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa;

[...]

Oferta de uma
turma do curso de bacharelado em Engenharia Mecânica na Cidade de Canaã dos Carajás
- PA. Valor: Para a execução do objeto deste Convênio, a CONCEDENTE passará a
INTERVENIENTE os recursos financeiros para a execução do projeto no valor de R$
2.350.715,25 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil, setecentos e quinze reais e vinte e
cinco centavos). Data da assinatura: 16/10/2025. Vigência: 60 meses. Foro: Foro da Justiça
Federal, Seção Judiciárias do Estado do Pará, por força do art. 109 da Constituição Federal.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa;

[...]

comunicação, bem como outros fatores técnicos que impossibilitem a transferência de dados.
5.3. O preenchimento correto da ficha de inscrição é de inteira responsabilidade do candidato.
5.4. Valor da taxa de inscrição:
Professor do Magistério Superior - 20h: R$ 86,00 (oitenta e seis reais);
Professor do Magistério Superior - 40h: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais);
Professor do Magistério Superior - 40h DE: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
5.5. A taxa de inscrição, uma vez paga, não será devolvida, exceto em casos excepcionais.
5.6. Procedimentos e condições para inscrição:
5.6.1. O valor da